
 

 

 

 

 

 

 

 

 
  7ex. /NM. / 08.10.2025  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.426/2025 

privind aprobarea modificării articolului 1 din HCL NR. 191/2025 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice în faza Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii: “SECȚIE 

PALIAȚIE SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE” “Dr. N. Rușdea” Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 06 OCTOMBRIE 2025   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  
471/2025; 

 Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.471/2025; 

 Raportul de specialitate nr.20618/2025 promovat de Direcţia Proiecte prin care se propune 
aprobarea modificarii articolului 1 din H.C.L. nr. 191/2025 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice în faza Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii: “SECȚIE 
PALIAȚIE SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE” “Dr. N. Rușdea” Baia Mare. 

 

Având în vedere: 

 Modificarea cotei de TVA la 21 % începând cu 1 august 2025 în baza Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal modificată prin Legea nr. 141/2025; 

 Solicitarea de clarificări nr. 2 transmisă de MIPE în etapa de evaluare  a proiectului cu titlul 
Secție Paliație la Spitalul de Pneumoftiziologie "Dr. N. Rușdea" Baia Mare", Cod SMIS 
341132, pct. 2. din cadrul  Subcriteriului 4.2, conform căruia se solicită actualizarea HCL; 

 Art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit d, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificări și completări; 

 Art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată; 

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I și II din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 
 

În temeiul prevederilor: 

 Art. 133, alin. 2, art. 139, art. 196, alin. 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ, cu modificări și completări;  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea Art.1 litera a) din Hotărârea Consiliului Local NR. 191/2025 privind 

aprobarea documentației tehnico-economice în faza Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investiţii: “SECȚIE PALIAȚIE SPITALUL DE PNEUMOFTIZIOLOGIE” “Dr. N. Rușdea” Baia 

Mare, care va avea următorul cuprins: 

 

 “a) Valoare investiție:                                         28.755.858,97 lei (TVA inclus) 

 din care: Valoare C+M:                                     21.905.561,70 lei (TVA inclus)”              

 

Art.II Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local NR. 191/2025, rămân neschimbate.  

 

Art.III Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează:  

 Direcţia Proiecte; 

 Direcţia Investiții; 

 Direcţia Economică. 



2 

 

 

 
  7 ex. /NM. / 08.10.2025  

 

Art. IV Prezenta hotărâre se comunică la: 

Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

Primarul Municipiului Baia Mare; 

Direcția Proiecte; 

Direcţia Investiţii; 

Direcţia Economică; 

Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

Serviciul Administrație Publică Locală, Registru Agricol. 

 

 

Pîrvu Ionuț Rareș                                                                    Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                             Jur. Vasile Cameliu Gligan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 20 

Impotrivă - 

Abţineri - 


